et vel per discipulos suos, vel per quos ipsi probaverint; et, si dignum fuerit, ipse aut dirigat, aut perferat quod collectum est. In Actibus quoque Apostolorum loquens ad Felicem presidem: « Post annos, ait, plures, elemosynas facturus in gentem meam, veni Hierosolimam, et oblationes et vota in quibus invenerunt me purificatum in templo. » Act. xiv, 17. Numquid in alia parte terrarum, et in Ecclesiis, quas nascentes fide sua erudiebat, et ab illis acceperat, dividere non poterat? Sed sanctorum locorum pauperibus dare cupiebat, qui suas pro Christo facultates relinquentes, ad Domini servitium tota mente conversi sunt. Longum est nunc si de cunctis epistolis ejus omnia testimonia revolvere vellemus, in quibus hoc agit, et tota mente festinat, ut Hierosolimam et ad sancta loca credentibus pecunia dirigatur; non in ararium, sed in refrigerarium, non ad divitias congregandas, sed ad imbecillitatem corporis sustentendam, et frigus atque inediam declinandam. Hæc in Judæa usage hodie perseverant consuetudine, non solum apud nos, sed et apud Hebræos, ut qui in lege Domini meditantur die ac nocte, et patrem non habent in terra, nisi

monde entier; pour que l'égalité s'établisse, et non pour que les uns soient dans le bien-être et les autres dans les tribulations, nous voulons que l'abondance des uns soulage l'indigence des autres. II Corinth. viii.

14. *A qui surtout faut-il faire l'aumône. Les mauvais pauvres.* — Tu me répondras que chacun peut donner de tels secours dans sa patrie; que les pauvres à secourir avec les ressources de l'Église ne sauraient manquer. Nous ne disons pas non plus qu'il ne faille user de ces ressources, quand elles sont assez grandes, pour venir en aide à tous les pauvres, sans distinction de Juifs et de Samaritains. L'apôtre lui-même nous enseigne qu'il faut faire l'aumône à tous, mais principalement aux enfants de la foi. Galat. vi. Voilà ceux dont le Sauveur parlait dans l'Évangile : « Faites-vous des amis avec les trésors de l'iniquité, afin qu'ils vous reçoivent dans les éternels tabernacles. » Luc. xvi, 9. Est-ce que ces pauvres que les passions dominent ouvertement parmi les haillons et les plaies, peuvent avoir les éternels tabernacles, eux qui n'ont ni les biens présents ni les biens à venir? Ce n'est pas simplement les pauvres, ce sont les pauvres en esprit que le Seigneur appelle heureux, et dont il est écrit : « Heureux celui dont l'intelligence est ouverte sur l'indigent et le pauvre; au jour du malheur, le Seigneur le délivrera. » Psal. xl, 1. Pour secourir les pauvres ordinaires, on n'a nul besoin de subtilité; il suffit de l'aumône. La béatitude de l'intelligence

s'applique aux saints qui sont dans la pauvreté; il faut savoir donner à qui rougit de recevoir et gémir d'avoir reçu, bien que, en retour des choses corporelles, il sème les biens spirituels. Lorsque l'hérétique affirme que ceux-là qui continuent à jouir de leur fortune, en faisant part aux pauvres d'une légère portion du revenu, sont mieux inspirés que ceux qui donnent tout à la fois, après avoir vendu leurs biens, ce n'est pas moi, c'est le Seigneur lui-même qui lui répond : « Voulez-vous être parfait, allez, vendez tout ce que vous avez, donnez-en le prix aux pauvres; puis venez, marchez à ma suite. » Il parle à qui veut être parfait, à qui sait abandonner, comme les Apôtres, père, barque et filets. La conduite que tu vantes ne figure qu'un deuxième ou troisième rang; et nous l'approuvons aussi, pourvu qu'on respecte le premier et qu'on le laisse à sa place.

15. *Condition et vie d'un vrai moine. Le moine doit éviter la vue des femmes.* — Il ne faut pas que les moines soient détournés de leur genre de vie par la langue de vipère et les cruelles morsures. C'est en vain que tu prétends argumenter contre eux, en disant : Si tous vont s'enfermer dans la solitude, qui s'occupera des chrétiens et des solennités de l'Église? qui gagnera les hommes du siècle? qui ramènera les pécheurs à la vertu? Je dirai de même : Si tous partagent la folie, où sera le sage? Il ne faudra donc pas approuver la virginité; car, si tous l'embrassent, le mariage n'existera plus : le

quam intellect, sed elemosyna opus est. In sanctis pauperibus beatitudo est intelligentia, ut (al. ut et) ei tribut, qui erubescit accipere; et cum acciperit, dolet, metens carnalia, et seminans spiritualia. Quod autem assent eos melius facere, qui attemptant rebus suis, et paulatim fructus possessionum suarum pauperibus dividunt, quam illos qui possessionibus venduntis, semel omnia largiuntur, non a me ei (al. eis), sed a Domino responderibit. « Si vis esse perfectus, vade, vende omnia que habes, et da pauperibus; et veni, sequere me. » Ad eum loquitur qui vult esse perfectus, qui cum apostolis patrem, naviculam et rete dimittit. Iste quem tu laudas, secundum aut (al. et) tertius gradus est; quem et nos recipimus, dummodo sciamus prima secundis et tertis præferenda.

13. *Vita ac conditio veri monachi. Vitæ monacho aspectus mulierum.* — Nec a suo studio monachi deterrandi sunt a le lingua viperæ et morsu scissiviano, de quibus argumentaris, et dicis : Si omnes se clauerint, et fuerint in solitudine, qui celebrabit Ecclesias? qui seculares homines lucrificat? qui peccantes ad virtutes poterit cohortari? Hoc enim

genre humain péria; les enfants ne vagront plus dans leur berceau; les nourrices, n'étant plus gagées, seront réduites à demander l'aumône; Dormitance, enfin, se consumera dans un froid isolement et d'ininterminables veilles. Rare est la vertu, et ce n'est pas le grand nombre qui la recherche. Plût à Dieu que tous fussent ce que sont quelques-uns, ceux dont il est dit: « Il y a beaucoup d'appelés et peu d'élus. » *Matth.* xx, 16; xxii, 14. Alors les prisons seraient vides. Le moine n'a pas à remplir l'office de docteur, son office est de gémir: il doit pleurer ou sur lui-même ou sur le monde; il doit attendre dans la crainte l'avènement du Seigneur. Il n'ignore pas sa propre faiblesse; et ce vase fragile qu'il porte, il craint de le heurter à quelque obstacle, de le laisser choir et de le briser. Il a donc soin d'éviter la vue des femmes, de celles surtout qui sont encore jeunes; il veille à tel point sur lui-même qu'il n'est pas sans appréhension dans ce qui n'offre aucun danger.

16. *Obligation de fuir les vices et les occasions d'y tomber. Qu'il ne faut pas lâcher le certain pour l'incertain.* — Pourquoi, me diras-tu, t'enfoncer dans les déserts? Précisément pour ne pas l'entendre ni te voir, pour n'être pas ébranlé de ta démenée ni subir les combats, pour échapper à l'œil de la courtisane, aux funestes entraînements de la beauté. Tu me diras encore: Ce n'est pas la combattre, c'est fuir. Reste dans la mêlée, oppose tes armes à celles des ennemis, afin de

modo si omnes tecum facti sint, sapiens quis esse poterit? Et virginitas non erit apprehenda; si enim omnes virgines fuerint, nuptiam non erunt: interibit humanum genus; infantes in cunis non vagant; obsterios obsequi mercedibus medicabunt; et gravissimo frigore solus (al. solutus) atque contractus Dormitantis vigilabit in lectulo. Rara est virtus nec a pluribus appetitur. Atque utinam hoc omnes essent, quod pauci sunt, de quibus dicitur: « Multi vocati, pauci electi. » *Matth.* xx, 16 et xxii, 14. Vacui essent carceres. Monachus autem non doctoris habet, sed plangentis officium: qui vel se, vel mundum lugeat, et Domini pavidos prestoleatur adventum; qui scilicet imbecillitatem suam, et vas fragile quod portat, timet offendere, ne impingat, et corrumpat alique frangatur. Unde et mulierum, maximeque adolescentularum vitat aspectum, et in faultum castigatorem sui est, ut etiam que tuta sunt pertimescat.

16. *Fragenda vita, et vitiorum occasiones. Certa non sunt dimittenda, et incerta sectanda.* — Cur, inquis, pergis ad eremum? videlicet ut te non audiam, non videam; ut tuo furore non movear, ut tua bella non patiar; ne me capiat oculus meretricis; ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Responde-

recevoir la couronne, après avoir remporté la victoire. J'avoue mon infirmité. Je ne veux pas lutter dans l'espoir de la victoire, de peur d'être un jour vaincu. Où donc est la nécessité d'abandonner le certain pour s'attacher à l'incertain? C'est avec le bouclier, ou bien avec les pieds, qu'il faut se dérober à la mort. Toi qui soutiens la lutte, tu peux éprouver la défaite aussi bien que remporter la victoire; et moi, quand j'ai fui, je ne suis pas vainqueur sans doute, mais j'ai fui pour n'être pas vaincu. Il n'y a de sécurité d'aucune sorte à dormir dans le voisinage du serpent. Il peut bien arriver qu'il ne me morde pas; un jour ou l'autre cependant il peut me mordre. Nous donnons le nom de mères à des sœurs, à des filles, et nous ne rougissons pas de couvrir nos vices des voiles de la piété. Que va chercher un moine dans les monastères des femmes? que signifient ces colloques sans témoins, et cette attention de faire les regards? Le saint amour n'a pas d'impairments. Ce que nous avons dit des entraînements de la chair, disons-le de l'avarice et de toutes les passions, auxquelles on échappe par la solitude. Si nous quittons les sociétés et les relations des villes, c'est pour n'être pas subjugués par ce que nous impose la volonté, beaucoup plus que la nature.

17. *Le blasphème sans déguisement provoque l'indignation.* — Voilà ce que, je t'ai déjà dit, à la prière de quelques saints prêtres, j'ai dicté

bis: Hoc non est pugnare, sed fugere. Sta in acie, adversariis armatus obseite; ut postquam vicieris, coroneris. Fateor imbecillitatem meam. Nolo spe pugnare victoriam, ne perdam aliquando victoriam. Si fugero, gladium devitavi (al. dimittam): si elatere, aut vincendum mihi est, aut cadendum. Quid autem necesse est certa dimittere, et incerta sectari? Aut scuto, aut pedibus mors vitanda est. Tu qui pugnas, et superari potes, et viacere. Ego, cum fugero, non vincio in eo quod fugio; sed ideo fugio, ne vincam. Nulla securitas est vicino serpente dormire. Potest fieri ut me non mordeat; tamen potest fieri ut aliquando me mordeat. Mater vocamus sorores et filias, et non erubescimus vitis nostris nomina pietatis obtendere. Quid facit monachus in cellulis feminarum? quid sibi vult sola et privata colloquia, et arbitros tagientes oculi? Sanctus amor impatentiam non habet. Quod de libidine diximus, referamus ad avaritiam, et ad omnia vitia que vitantur solitudine. Et idcirco urbium frequentiam declinamus, ne facere compellamur, quas nos non tam natura cogit facere, quam voluntas.